
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: CO.RE.COM.
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  915  del  08/06/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affidamento del servizio di monitoraggio delle emittenti televisive locali GOLDTV e SUPERNOVA ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.– CIG: Z202D3BEFB

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00483 18/06/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  915  del  08/06/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02044/000 4.849,50 01.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

CEDAT 85 SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Pagina  2 / 6



OGGETTO: Affidamento del servizio di monitoraggio delle emittenti televisive locali GOLDTV e 

SUPERNOVA ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.– CIG: 

Z202D3BEFB 

 

 

 

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

 Visto  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

 Vista  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

 Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

 Vista la Legge Regionale del 28 ottobre 2016, n. 13, “Disposizioni di riordino in materia di 

informazione e comunicazione”; 

 

 Vista  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 09 gennaio 2019, n. 1 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

 Vista  la determinazione del 22 gennaio 2019, n. 54 con cui sono state istituite le strutture 

dirigenziali di base “Istituzione delle aree e degli Uffici presso il Consiglio Regionale". Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

 

 Visto  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n. 1, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è stato conferito l’incarico di direttore del 

“Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia” al dott. Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

Vista  la determinazione 22 dicembre 2017, n. 898, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di dirigente della struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;  

 Vista  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”); 

 Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

 finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

Pagina  3 / 6



  

 

Vista la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020 – 2022);  

 

 Vista  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022);  

 

 Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 

Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

 

 Vista  la delega di funzioni al Co.re.com., definita con regolamento adottato dall’AGCOM 

(deliberazione 53/1999), d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti Stato/Regioni; 

 Vista   la deliberazione di Giunta Regionale del 27 giugno 2014, n. 15 “Approvazione 

Regolamento interno del Co.re.com Lazio”; 

 

 Visti gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità e da ultimo, 

al riguardo, in particolare: 

 

- l’Accordo Quadro del 28 novembre 2017, tra l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e 

delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative, 

delle Regioni e delle Province autonome, approvato dalla stessa Autorità con delibera 

395/17/CONS; 

 

- la convenzione tra l’Autorità e il Comitato, stipulata dai rispettivi presidenti in data 5 

marzo 2018, con la quale si è provveduto all’attribuzione di nuove deleghe di funzioni 

allo stesso Comitato;  

   

                     Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 30 gennaio 2020, n. 15 con cui è stato 

adottato il Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 – del Consiglio 

regionale del Lazio;  

 

 Considerato che il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio (di seguito denominato 

Co.Re.Com.), è istituito per “assicurare a livello territoriale regionale le necessarie funzioni di governo, di 

garanzia e di controllo in tema di comunicazioni” ed è titolare di Funzioni proprie, nello svolgimento 

delle quali fa riferimento alla assemblea legislativa regionale del Lazio ed alla Commissione regionale di 

vigilanza sul pluralismo dell’informazione e di Funzioni delegate nello svolgimento delle quali fanno 

riferimento all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni; 

   

  Considerato altresì che le funzioni delegate al Co.Re.Com. Lazio mirano a garantire la corretta e 

uniforme applicazione della legislazione vigente, in materia di telecomunicazioni, nel territorio regionale 

del Lazio ed altresì l’accertamento delle eventuali violazioni per i provvedimenti di competenza 

dell’Agcom; 

 

  Preso atto che, nella nota dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni del 23 marzo u.s., 

veniva sollecitato ai Corecom, nell’ambito delle loro funzioni di vigilanza, di porre in essere tutte le 

iniziative più opportune per accertare il contenuto della programmazione diffusa dalle emittenti locali 

relativamente alla diffusione del format “Il cerca salute – Life 120” trasmesso delle emittenti locali 

“GOLDTV” e “SUPERNOVA”; 

 

 

Pagina  4 / 6



 

      
  Vista l’urgenza di affidare un servizio di  monitoraggio con particolare riscontro ai seguenti punti: 

 

a) Presenza in sovrimpressione all’interno del programma “Il Cerca Salute – Life 120” della 

dicitura che le trasmissioni siano state registrate prima del DPCM del 09/03/2020; 

 

b) Presenza all’interno del programma “Il Cerca Salute – Life 120” della sezione apposita 

dedicata al Covid 19 denominata “Quello che non ti hanno detto del Coronavirus”; 

 

Visto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016e ss.mm.,  dispone che per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro” si proceda “mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

  Vista la rihiesta di preventivo prot. n. 0008362 del 28 maggio 2020 con la quale il Corecom Lazio 

chiede a Cedat85 di fornire la migliore offerta per un servizio di monitoraggio delle emittenti televisive 

“GOLDTV” e “SUPERNOVA”indicando come periodo da monitorare dalle ore 00:00 del 23/02/2020 

alle ore 24:00 del 15/04/2020 con particolare riscontro ai punti sopra citati; 

 

  Vista l’offerta di Cedat85 prot.0008452 del 29 maggio 2020, con la quale Cedat 85 S.r.l. offre per 

il servizio di monitoraggio sopra indicato, un costo complessivo pari ad € 3.975,00 

(tremilanovecentosettantacinque/00), iva esclusa; 

  
  Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm., all’affidamento diretto alla Società CEDAT 85 S.r.l., con sede in P.zza Giosuè Carducci, 28 – 

72019 – San Vito dei Normanni (Br), CF e P.IVA 01322700749 per l’acquisizione del servizio di 

monitoraggio delle emittenti televisive locali “GOLDTV” e “SUPERNOVA”sopra indicato, per un 

importo complessivo pari ad € 3.975,00 (tremilanovecentosettantacinque/00), iva esclusa; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di euro 4.849,50 (quattromilaottocentoquarantanove/50) iva 

inclusa al 22%, per l’affidamento del servizio in oggetto nel periodo dalle ore 00:00 del 23/02/2020 alle 

ore 24:00 del 15/04/2020 con il rispetto dei punti a) e b) sopra indicati, sul cap. U02044 - CO.RE.COM. 

- CONVENZIONE AGICOM - SERVIZIO TECNICO U.1.03.02.99.999 del Bilancio del Consiglio 

Regionale esercizio finanziario 2020; 

   

  Atteso che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) ha 

attribuito alla procedura di affidamento del servizio il seguente codice identificativo di gara (CIG): 

Z202D3BEFB;            

 

  Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

Considerato di nominare, quale RUP per il seguente procedimento, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm., la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario presso il Co.Re.Com. Lazio, titolare della P.O. 

dell’Ufficio amministrativo; 

 

Accertata la disponibilità della somma suddetta sul cap. U02044 - CO.RE.COM. - 

CONVENZIONE AGICOM - SERVIZIO TECNICO U.1.03.02.99.999 del Bilancio del Consiglio 

Regionale esercizio finanziario 2020; 

 

Per i motivi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

Pagina  5 / 6



 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., 

all’affidamento diretto, alla Società CEDAT 85 S.r.l., con sede in P.zza Giosuè Carducci, 28 – 

72019 – San Vito dei Normanni (Br), CF e P.IVA 01322700749 per l’acquisizione del servizio di 

monitoraggio delle emittenti televisive locali “GOLDTV” e “SUPERNOVA” dalle ore 00:00 del 

23/02/2020 alle ore 24:00 del 15/04/2020 per un importo complessivo lordo pari ad € 4.849,50 

(quattromilaottocentoquarantanove/50), iva inclusa al 22%; 

 

- di impegnare la somma di € 4.849,50 (quattromilaottocentoquarantanove/50) iva inclusa al 22% 

sul cap. U02044 - CO.RE.COM. - CONVENZIONE AGICOM - SERVIZIO TECNICO 

U.1.03.02.99.999 del Bilancio del Consiglio Regionale esercizio finanziario 2020; 

 

- di versare, sull’apposita partita di giro del capitolo di bilancio 2020, 100063 – 9.01.99.99.999, 

destinato al versamento dell’IVA, aliquota 22 per cento, l’importo di € 874,50 

(ottocentosettantaquattro/50); 

 

- di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara 

(CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere per la fornitura del servizio di cui alla presente determinazione, è il 

seguente: Z202D3BEFB; 

 

- di nominare, quale RUP per il seguente procedimento, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa 

Franca Cardinali, funzionario presso il Co.Re.Com. Lazio, titolare della P.O. dell’Ufficio 

amministrativo; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’home 

page del sito istituzionale del Consiglio regionale nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti 

dirigenziali”. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo        

 

 

 

   

                   

  

 

 

  

Pagina  6 / 6


